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1. Úvod

Řízení lidských zdrojů je velmi důležitá oblast v každé společnosti. V dnešní konkurenční

době jsou převážně úspěšnější ty organizace, které mají motivované, spokojené a loajální

zaměstnance, kteří ctí hodnoty a cíle svého zaměstnavatele. Svou prací se pracovníci

podílí na plnění cílů svého zaměstnavatele. Možnosti firem jsou právě omezené výkonem

lidí. To má potom vliv na využívání všech dalších zdrojů. Lidské zdroje se na některých

pozicích nahrazují jen velmi obtížně. Náklady na získání, odměňování nebo zaškolení

zaměstnanců jsou významná nákladová položka každé organizace.

Společnosti si nastavují takové podmínky a opatření, které přispívají k motivaci

zaměstnanců. Vhodně nastavený odměňovací systém patří mezi nejefektivnější nástroje

motivace zaměstnanců, které má organizace k dispozici.

Nejdůležitější cíl odměňování je, aby byli zaměstnanci nefinančně i finančně ohodnoceni

za to, jakým způsobem přispívají firmě. Další cíle jsou motivování zaměstnanců, získání

jejich oddanosti a angažovanosti a získání a udržení těch nejlepší pracovníků.

Hlavní cíl této práce je stanovení návrhů na zlepšení pro současný odměňovací systém a

navržení případných změn, které budou mít vliv na zvýšení motivace zaměstnanců.

Dále jsou stanoveny ještě dva dílčí cíle. První dílčí cíl je provedení analýzy současného

systému odměňování a zjištění jeho nedostatků. Druhý dílčí cíl spočívá ve zjištění

spokojenosti zaměstnanců společnosti 5M s.r.o. se současným systémem odměňování,

pracovními podmínkami a možností rozvoje i vzdělání.

Tato diplomová práce je rozdělená na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

budou vymezeny požadavky na systém odměňování, který by měl vycházet ze strategie

podniku. Následně bude analyzována strategie odměňování, která stanovuje další plány

v organizaci v této oblasti dělat z dlouhodobého hlediska. Strategie odměňování by pak

měla podporovat dosahování podnikatelských cílů. Poslední část bude zaměřena na

motivační teorie a na vztah odměňování a motivace, a to z toho důvodu, že jedním ze

základních předpokladů pro úspěšné zavedení systému odměňování je správné pochopení

stimulačních účinků systému odměňování.

V praktické části bude krátce představena společnost 5M s.r.o., ve které bude provedena

analýza systému odměňování. Po této části bude provedena analýza současného systému

odměňování zaměstnanců, včetně jednotlivých složek mezd a dalších složek odměňování.
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Bude provedena analýza dokumentů a také dotazníkové šetření, které bude provedeno v

celé společnosti.

Cílem diplomové práce je analýza systému hodnocení zaměstnanců ve vybraném podniku

a navrhnout vhodné změny.
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2. Literární přehled

2.1. Odměňování zaměstnanců

Pojetí a úkoly systému odměňování

Oblast odměňování zaměstnanců patří mezi nejstarší a nejdůležitější činnosti v rámci

řízení lidských zdrojů. Velký význam má pro vedení firem i pro zaměstnance.

Odměňování patří mezi nejefektivnější nástroje motivování zaměstnanců, které mají

společnosti k dispozici. Hlavní úkol odměňování zaměstnanců je vytvoření přiměřeného,

spravedlivého a motivujícího odměňovacího systému. (Koubek, 2007)

Odměňování je významná činnost HR oddělení společnosti, a to jak pro ni samotnou, tak

i pro zaměstnance. Můžeme předpokládat, že ti zaměstnanci, kteří jsou spokojení se svou

odměnou, budou svou práci vykonávat kvalitně i nadále. Můžeme na základě toho

konstatovat, že odměňování je jedním z nejefektivnějších nástrojů motivace, které mají

organizace k dispozici a je žádoucí s těmito nástroji vhodně zacházet. (Kociánová, 2010)

Protože každá společnost je naprosto jedinečnou, je nutné při nastavování systému

odměňování vycházet z podmínek daného podniku. Systém odměňování by měl být

provázaný se strategií podniku a měl by odpovídat potřebám dané společnosti i jejích

zaměstnanců. (Kociánová, 2010)

Hlavní je, aby byl systém odměňování spravedlivý a pracovníky motivoval. Spravedlnost

je myšlena tak, jak jsou poskytovány lidem odměny. Společnost musí vzbudit takový

pocit, že jsou jim odměny rozdělovány podle hodnoty jejich přispění a dostávají to, co

jim bylo slíbeno a také to, co potřebují. (Armstrong, 2009)

Jak je odměňování důležité potvrzuje i výzkum, jenž byl proveden mezi osmi miliony

zaměstnanci ve čtrnácti zemích světa. Autor Klie uvádí jako hlavní důvod, proč

zaměstnanci opouští zaměstnání nebo proč v něm naopak zůstávají mzdu, a

zaměstnanecké výhody. Až na dalších místech se umístily důvody jako zajímavost práce,

možnosti rozvoje a profesního růstu a dobré jméno společnosti. (Klie, 2009)

Armstrong píše, že: „Systém odměňování vyjadřuje, čeho si organizace cení a kolik je za

to připravena zaplatit. Je veden potřebou odměnit správné věci a tím vyslat správné

poselství o tom, co je důležité.“ (Armstrong, 1999)
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Pojem odměňování má různé významy. Detailněji ho popisuje Koubek: „Odměňování v

moderním řízení lidských zdrojů neznamená pouze mzdu nebo plat, popřípadě jiné formy

peněžní odměny, které poskytuje organizace pracovníkovi jako kompenzaci za

vykonávanou práci. Moderní pojetí odměňování je mnohem širší. Zahrnuje povýšení,

formální uznání (pochvaly) a také zaměstnanecké výhody (zpravidla nepeněžní)

poskytované organizací pracovníkovi nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu

pracovního poměru.“ (Koubek, 2007)

Oblast odměňování zaměstnanců patří mezi nejstarší a nejdůležitější činnosti v rámci

řízení lidských zdrojů. Velký význam má pro vedení firem i pro zaměstnance.

Odměňování patří mezi nejefektivnější nástroje motivování zaměstnanců, které mají

společnosti k dispozici. Hlavní úkol odměňování zaměstnanců je vytvoření přiměřeného,

spravedlivého a motivujícího odměňovacího systému. (Koubek, 2007)

Odměňování je významná činnost HR oddělení společnosti, a to jak pro ni samotnou, tak

i pro zaměstnance. Dá se předpokládat, že ti zaměstnanci, kteří jsou spokojení se svou

odměnou, budou svou práci vykonávat kvalitně i nadále. Je možné konstatovat, že

odměňování je jedním z nejefektivnějších nástrojů motivace, které mají organizace k

dispozici a je žádoucí s těmito nástroji vhodně zacházet. (Kociánová, 2010)

Šubrt píše, že: „Systém odměňování je hlavním nástrojem personální práce. Mzda a plat

nejsou jedinými prvky odměňování, ale patří mezi nejvýznamnější.“ (Šubrt, 2014)

Protože každá společnost je naprosto jedinečnou, je nutné při nastavování systému

odměňování vycházet z podmínek daného podniku. Systém odměňování by měl být

provázaný se strategií podniku a měl by odpovídat potřebám dané společnosti i jejích

zaměstnanců. (Kociánová, 2010)

Nejdůležitější je, aby byl systém odměňování spravedlivý a pracovníky motivoval.

Spravedlnost je myšlena tak, jak jsou poskytovány lidem odměny. Společnost musí

vzbudit takový pocit, že jsou jim odměny rozdělovány podle hodnoty jejich přispění a

dostávají to, co jim bylo slíbeno a také to, co potřebují. (Armstrong, 2009)

Základní úkoly systému odměňování

Efektivní systém odměňování by měl splňovat následující úkoly:

• Získat a také udržet kvalifikované zaměstnance.
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• Odměňovat zaměstnance podle jejich úsilí, dosažených výsledků, loajality,

zkušenosti a schopnosti. To vše podle významu a náročnosti vykonávané práce.

• Přispět k dosažení konkurenceschopnosti společnosti.

• Povaha systému odměňování, jeho náklady na něj a časová náročnost, musí být

přiměřené možnostem společnosti.

• Motivovat a stabilizovat ty zaměstnance, s kterými je společnost spokojena a

k efektivnějším pracovním výkonům motivovat zaměstnance, kteří mají určitě

rezervy.

• Stimulovat pracovníky ke zlepšování kvalifikace a schopností.

• Být akceptován pracovníky.

• Být transparentní, férový a objektivní.

• Být v souladu s právním řádem (Koubek, 2007)


[…]


a navržení případných změn, které by měly vliv na zvýšení motivace zaměstnanců.

První dílčí cíl bylo provedení analýzy současného systému odměňování a zjištění jeho

nedostatků, a i silných stránek odměňování, které by bylo vhodné zachovat nebo dokonce

i posílit.

Druhý dílčí cíl spočívá ve zjištění spokojenosti zaměstnanců společnosti 5M s. r. o. se

současným systémem odměňování, pracovními podmínkami a možností rozvoje i

vzdělání.

Společnost hodnotím na dobré úrovni. Systém odměňování mají propracovaný, nicméně

měla by se zaměřit na zpětnou vazbu svých zaměstnanců, zda je systém dost efektivní.

V systému odměňování je brán velký zřetel na výzkum a vývoj zaměstnanců, který je

náležitě odměněn. Návrhy a doporučení, které v diplomové práci uvádím by mohly

společnost zlepšit systém odměňování a tím i zajistit vyšší efektivitu zaměstnanců.
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8. Summary

Remuneration of employees aims to serve a fair reward for employee performance and

also to encourage him to perform even better. The remuneration system must be fair,

effective and should respect labor law as well as the company's strategy.

Remuneration includes both classic financial rewards such as wages and employee

benefits, but also includes the working environment, training and development of

employees and more. And above all, through these rewards, the organization can

strengthen relationships with its employees and thus increase the loyalty of its employees.

Non-financial rewards usually have a longer-term effect and affect the internal motivation

of employees.

This work was divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part

defined the requirements for the remuneration system, which should be based on the

company's strategy. Subsequently, a remuneration strategy was defined, which sets out

what the organization intends to do in this area in the long term.

In the practical part, the company 5M s.r.o. was briefly introduced, in which an analysis

of the remuneration system was performed. After this part, an analysis of the current

system of employee remuneration was performed, including individual components of

wages, as well as other components of remuneration.

Keywords: remuneration, motivation, strategy, benefits, evulation, employees
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12. Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník spokojenosti zaměstnanců

Dobrý den,

moje jméno je Iveta Šoporová a jsem studentkou 2. ročníku Ekonomické fakulty na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích v oboru Řízení a ekonomika podniku.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit pro

vytvoření mé diplomové práce. Diplomová práce se zabývá hodnocením a odměňováním

zaměstnanců ve vybrané organizaci. Na základě Vašich odpovědí vyhodnotím Vaši

spokojenost se systémem hodnocení a odměňování a následně navrhnu možné změny,

které povedou ke zlepšení spokojenosti. Tento dotazník je anonymní a slouží výhradně

pro účely mé diplomové práce. Dotazník Vám zabere maximálně 5 minut.

Předem mockrát děkuji za vyplnění

Bc. Iveta Šoporová

POKYNY K VYPLNĚNÍ:

U každé otázky označte pouze JEDNU odpověď. Odpověď, která Vám nejvíce vyhovuje,

ZAKROUŽKUJTE.

1. Jste spokojen/a ve společnosti?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

2. Pokud nejste spokojen, z jakého důvodu?

a. Mzdové ohodnocení

b. Pracovní podmínky

c. Zajímavost práce

d. Vztahy v kolektivu

e. Přímý nadřízený

f. Kariérní růst

g. Jiné
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3. Víte, jakým způsobem se stanovuje Vaše mzda?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

4. Motivují Vás spíše finanční nebo nefinanční odměny?

a. Finanční odměny

b. Nefinanční odměny

5. Jste spokojen/a s benefity poskytované společností?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

6. Ovlivňuje výše Vaší mzdy Váš pracovní výkon?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

7. Víte, co se od Vás v zaměstnání očekává, máte jasně stanovené úkoly a cíle?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

8. Jste ve společnosti hodnocen/a Vaším nadřízeným?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

9. Myslíte si, že jste hodnocen/a spravedlivě Vaším nadřízeným?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne
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10. Doporučil/a byste společnost Vaším známým jako dobrého zaměstnavatele?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

11. Jaká je Vaše pracovní pozice?

a. THP (administrativa, mistr apod.)

b. Pracovník výroby

12. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

13. Jaké máte vzdělání?

a. Nedokončené základní vzdělání

b. Základní vzdělání

c. Vyučen v oboru

d. Střední všeobecné vzdělání

e. Střední odborné vzdělání

f. Bakalářské vzdělání

g. Magisterské vzdělání

h. Doktorandské vzdělání

14. Jak dlouho jste u společnosti zaměstnán?

a. Do 1 roku

b. 1 – 4 roky

c. 5 – 8 let

d. 9 – 12 let

e. 13 – 16 let

f. nad 17 let

15. Kolik Vám je let?

a. Do 20 let

b. 21 – 30 let

c. 31 – 40 let

d. 41 – 50 let

e. 51 – 60 let

f. Nad 60 let