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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Systém odměňování ve velkém podniku je téma velmi citlivé a aktuální. Autorka uskutečnila
podrobnou analýzu formálních dokumentů týkající se odměňování ve vybraném podniku a doplnila
ji náročným dotazníkovým šetřením zaměřeným na zaměstnance podniku. Výsledkem úzké
spolupráce s vedením podniku je soubor korektních primárních dat. Tato data byla schopna autorka
interpretovat do podoby adekvátních doporučení. Práce je po stránce strukturní, stylistické i
formální na výborné úrovni

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č. 1: Která data z dotazníkového šetření byla pro vedení podniku nejvíce překvapivá?
Otázka č. 2: Vedení podniku bylo seznámeno s výsledky a doporučeními, která z nich se vedení
rozhodlo uskutečnit?
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